
یخبندان در نیمه شمالی کشور
ایران زمین- پیش بینی های هواشناسی نشان می دهد از امروز تا روز دوشنبه 
دما در بیشتر نقاط نیمه شمالی کشور به زیر صفر می رود و این کاهش دما 
در استان های مازندران، گلستان، خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی 
بیشتر خود را نشان می دهد. »فریبا گودرزی« کارشناس پیش بینی سازمان 
هواشناسی به »ایران« گفت: روز جمعه در نقاطی از استان های گیلان، 
مازندران، آذربایجان غربی، کرمانشاه، زنجان، قزوین، البرز، تهران و شمال 
ایلام، چهار محال و بختیاری، کهگیلویه و بویر احمد و فارس شاهد بارش 
برف و باران و وزش باد شدید بودیم. انتظار می رود امروز گستره بارش ها به 
استان های گلستان، شمال خراسان رضوی و خراسان شمالی برسد ضمن 

اینکه امروز دما در این استان ها و مازندران تا 7 درجه کاهش می یابد.
وی تصریح کرد: روز یکشنبه استان های سیستان و بلوچستان و هرمزگان 
و جنوب کرمان نیز بارش های پراکنده ای خواهند داشت. وی خاطرنشان 
کرد: با کاهش محسوس دما )به طور میانگین 5 درجه(، استان های واقع در 
نیمه شمالی کشور از جمله تهران یخ می زند و ممکن است این یخبندان به 

محصولات کشاورزی آسیب برساند لذا 
از کشاورزان می خواهیم به این مسأله 
توجه داشته باشند تا خسارت کمتری 
به محصولات شان وارد شود. در همین 
مدت ارتفاع امواج در دریای خزرو 
خلیج فارس می تواند به 2 متر برسد 
ولی از روز دوشنبه شاهد سکون نسبی 

شرایط جوی خواهیم بود.

۱۸۰ مصوبه حاصل سفر استانی رئیس جمهور به لرستان
خرم آباد - استاندار لرستان از ۱۸۰ مصوبه خبر داد که ماحصل سفر استانی 

رئیس جمهور به استان بوده است.
به گزارش ایسنا، فرهاد زیویار اظهار کرد: این مصوبات شامل پروژه ها و 
طرح های متعددی در حوزه های گردشگری، میراث فرهنگی، راه و راه آهن، 
آب، شبکه های آبرسانی، فاضلاب، تکمیل سدهای ناقص، احداث سدهای 
جدید و مباحث مربوط به مشکلات صنایع و کارخانجات و ایجاد صنایع 
تکمیلی در سفر یک روزه بود که البته مقدمه سازی این سفر ۴۰ الی ۵۰ روز 
به طول انجامید. وی افزود: دولت جدید در شرایطی کار را به دست گرفت 
که تعداد بیماران چهار رقمی شده بود و در استان لرستان روزانه بین ۱2 تا 
۱7 نفر فوتی داشتیم که خوشبختانه با اقداماتی که انجام شد امروز در استان 

فوتی نداریم که امیدواریم استمرار داشته باشد.

بازارچه مرزی اروندکنار پس از ۶ سال بازگشایی می شود
آبادان - معاون اقتصادی استاندار خوزستان گفت : با پیگیری های انجام 
شده بازارچه مرزی اروندکنار پس از ۶ سال تعطیلی بازگشایی خواهد شد.

به گزارش ایرنا، رضا فتحی اظهارداشت: راه اندازی این بازارچه باعث 
توسعه و فراهم کردن زمینه اشتغال جوانان منطقه می شود و تعامل 

اقتصادی و مراوده مرزنشینان ایران و عراق را توسعه می دهد.
وی به فراهم شدن شرایط ۵۰۰ فرصت شغلی مستقیم و غیرمستقیم با 
بازگشایی بازارچه مرزی اروندکنار افزود: با توجه به مجاورت بندر اروندکنار 
به شهر فاو عراق این بازارچه مرزی تأثیر زیادی بر ایجاد زمینه اشتغال 

جوانان و بهبود وضعیت معیشت مردم منطقه دارد.
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آمارازدواج و طلاق طی سال های ۱39۰ تا پایان 
سال ۱399  نشان می دهد که ازدواج 36 درصد 
روند کاهشی و طلاق 2۸ درصد روند افزایشی 
داشته است. در این میان استان کهگیلویه و 
بویراحمد به دلیل بافت عشیره ای و قبیله ای 
وساختار سنتی خانواده ها از استان هایی بوده که 
آمار آن از روند کشوری افزایش طلاق و کاهش 
ازدواج تبعیت نمی کرد. اما بتازگی مسئولان این 
استان از آمارهایی خبر می دهند که نشان می دهد 
همین روند کشوری افزایش طلاق و کاهش ازدواج 
در این استان عشیره ای هم تسری پیدا کرده است.

معاون سیاسی و امنیتی استانداری کهگیلویه 
و بویراحمد با اظهار نگرانی از افزایش نرخ طلاق 
و کاهش نرخ ازدواج در این استان، در این باره به 
»ایران« می گوید: کاهش ۱2.7 درصدی ازدواج و 
افزایش ۱2.۱ درصدی طلاق در استان نگران کننده 
است چون این آمارها مربوط به استانی است که 
هنوز بافت قبیله ای و عشیره ای دارد در صورتی که 
بر اساس یافته های کارشناسی شده و سازمان ثبت 
احوال استان، میزان طلاق از سال 96 روند کاهشی 

داشته است.
سیدجواد هاشمی مهر می افزاید: بر اساس 
آمارهای رسمی نرخ ازدواج در استان 7.4 در 
هر یکهزار نفر است در صورتی که این نرخ در 
کشور 6.4 به ازای هر یکهزار نفر است لذا استان 

کهگیلویه و بویر احمد در انتهای سال 99 جزو ۱۰ 
استان برتر کشور در زمینه نرخ ازدواج بوده است. 
همچنین در زمینه طلاق نیز نرخ طلاق در استان 
۱.۸ و کشور 2.۱ است که در زمینه طلاق نیز رتبه 22 
کشوری را داریم. وی تصریح می کند: با وجود اینکه 
نرخ ازدواج در استان کهگیلویه و بویراحمد بالاتر 
از میانگین کشوری است اما آمارهای غیررسمی 
که در سال ۱4۰۰ اعلام شده روند کاهشی را نشان 
می دهد که این کاهش ها هم دلایل متعددی 
دارد و چون کهگیلویه و بویر احمد، استانی سنتی، 
قومی، قبلیه ای و عشیره ای است لذا میزان طلاق 

در استان ما بسیار نگران کننده است.
این مسئول درباره نسبت ازدواج به طلاق در 
استان می گوید: از سال 92 تا 99 به ازای هر 3 واقعه 
ازدواج، یک طلاق در کشور اتفاق افتاده است در 
صورتی که این آمار در کهگیلویه و بویر احمد از هر 
5 واقعه ازدواج، یک طلاق بوده است اما حتی 
این آمار نیز در استانی که هنوز پایبند به سنت ها و 
آداب قدیمی هستند بسیار نگران کننده محسوب 

می شود.
می گوید:  ازدواج  موانع  خصوص  در  وی 
وضعیت اقتصادی نظیر نبود اشتغال و بیکاری 
جوانان، ناتوانی در تأمین مسکن از جمله موانع 
مهم ازدواج جوانان است به طوری که حتی در 
صورت داشتن شغل نیز با درآمدهای پایین و 
گرانی ها حتی نمی توانند از پس هزینه های اجاره و 

رهن مسکن بر آیند.

به مسائل فرهنگی  هاشمی مهربا اشاره 
تأثیرگذار در افزایش ازدواج در استان می گوید: 
با وجود اینکه طی 2 سال اخیر به دلیل شرایط 
کرونایی و رعایت پروتکل های بهداشتی، مراسم 
ازدواج در استان کهگیلویه و بویراحمد نیز همانند 
سایر استان ها آسانتر یا حذف شده اما هنوز هم 
سختگیری هایی از سوی خانواده ها در امر ازدواج 
فرزندان وجود دارد لذا موجب شده تمایل و انگیزه 

جوانان نسبت به ازدواج کمتر شود.
وی اضافه می کند: از سوی دیگر جوانان نیز 
بیشتر به دنبال یافتن مشاغل دولتی هستند در 
صورتی که سازمان ها، ادارات و نهادهای دولتی 
ظرفیت محدودی برای اشتغال دارند و نمی تواند 
پاسخگوی این حجم از تحصیلکردگان استان 

باشند.
معاون سیاسی و امنیتی استانداری کهگیلویه 
و بویراحمد با بیان اینکه انجام فعالیت های 
فرهنگی و نیز بهره گیری از نقش روحانیت در 
افزایش ازدواج و کاهش طلاق بسیار مؤثر خواهد 
بود، می افزاید: از آنجا که در این استان هنوز بافت 
سنتی، دینی و مذهبی حفظ شده و پررنگ است 
لذا راهنمایی های روحانیت می تواند اثرگذار باشد. 
البته اداره هایی که فعالیت های فرهنگی بیشتری 
انجام می دهند نظیر سازمان تبلیغات اسلامی و 
اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی و حتی صداوسیما 
نیز می توانند با ترویج ازدواج آسان، نقش بسیار 

خوبی را در این زمینه ایفا کنند.

وی ادامه می دهد: اقدامات خوبی در زمینه 
توسط  مالی  توان  کم  افراد  جهیزیه  تأمین 
سازمان ها و نهادهای مختلف نظیر کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و بهزیستی انجام شده اما این 
کمک ها و حمایت ها عام نیست و فقط شامل قشر 
خاصی می شود لذا باید افراد متعددی شناسایی 
شوند تا خدمات بهتری انجام شود. خوشبختانه 
خیران هم در این زمینه ورود پیدا کرده اند که 
بتازگی نیز یکی از این خیران هزینه ازدواج ۸ زوج 

نیازمند را تأمین کرد.
هاشمی مهر با بیان اینکه امید است از 
ظرفیت های موجود در بحث ازدواج آسان استفاده 
شود، می گوید: متأسفانه در استان کهگیلویه و بویر 
احمد، زمینه های اشتغالزایی در سطح وسیع برای 
جوانان وجود ندارد. در این استان فقط 2 کارخانه 
پتروشیمی داریم که در شهرستان های گچساران 

و دهدشت در حال فعالیت است که امیدواریم 
با تلاش هایی که در حال انجام است تعدادی 
کارخانه هم در شهرستان های دیگر راه اندازی شود 
البته اینها در حوزه فعالیت معاونت اقتصادی 
استانداری است ولی بقیه مسئولان هم در تلاشند 
تا در زمینه اشتغال جوانان این منطقه، این 

کارگاه های تولیدی را زودتر به سرانجام برسانند.
وی ادامه می دهد: از سوی دیگر دولت نیز 
با اجرای »طرح ملی مسکن« قرار است سالانه 
حدود یک میلیون مسکن را در اختیار جوانان 
بدون مسکن قرار دهد که مقدمات آن انجام شده 
است و می تواند از برنامه های مؤثر در افزایش 
ازدواج جوانان باشد چون این طرح فقط شامل 
جوانان متأهل نمی شود و جوانان مجرد هم 
می توانند ثبت نام کنند ولی در زمان تحویل مسکن 

باید متأهل شده باشند.

گرگان - مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گلستان گفت که با پایان تدوین 
پرونده ثبت جهانی دیوار بزرگ گرگان، این 

پرونده برای ثبت جهانی به یونسکو ارسال شد.
دیوار دفاعی، دیوار بزرگ گرگان یا دیوار 
سرخ که ایرانیان برای ممانعت از حملات اقوام 
مهاجم ساخته بودند، در برخی متون قدیمی با 
عنوان مار سرخ مطرح شده و یکی از سه دیوار 
تاریخی جهان است. این دیوار با نام های سد 
اسکندر، سد انوشیروان، سد فیروز، دیوار دفاعی، 
قزل ییلان، قزل آلانگ و آلان)به زبان ترکمنی( 

نیز در منابع جغرافیای تاریخی و سفرنامه ها 
نگارش شده است.  طول دیوار بزرگ گرگان در 
حدود 2۰۰ کیلومتر و عرض آن بین 2 تا ۱۰ متر 
است. امروزه بقایای دیوار تاریخی از کرانه های 
شرقی دریای خزر تا ارتفاعات و دره های البرز 
شرقی در دامنه بیلی کوه )پارک ملی گلستان 
نزدیک روستای زاو در شمال شرقی شهرستان 

کلاله( قابل مشاهده است.
مدیرکل  تجری  احمد  ایرنا،  گزارش  به 
صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
گلستان گفت: ثبت جهانی دیوار بزرگ گرگان 

از خواسته های علاقه مندان به میراث فرهنگی و 
مردم استان بود. فرایند تهیه پرونده ثبت جهانی 
این اثر از سال گذشته با پیگیری برای تزریق 
اعتبارات جدید و اجرای عملیات تصویربرداری 

این اثر تاریخی تقویت و تسریع شد.
وی افزود: ثبت جهانی و بررسی پرونده آن، 
فرایندی زمان بر خواهد بود و بررسی پرونده دیوار 
بزرگ گرگان نیز حداقل ۶ ماه به طول خواهد 
انجامید و حداقل تا پایان سال جاری نتیجه 

بررسی ها مشخص خواهد شد.
تجری تصریح کرد: قبل از تکمیل پرونده ثبت 

جهانی باید اقدامات اولیه از جمله بسترسازی 
برای زیرساخت های گردشگری، نصب تابلو، 
ساماندهی  دیوار،  حریم  تصویب  و  تعیین 

کارگاه های کاوش و تبدیل به سایت موزه اجرا 
شود که این اقدامات نیازمند تأمین اعتبارات 

کافی است.

سایه سنگین طلاق بر سر ایل
نگرانی از افزایش آمار طلاق و کاهش ازدواج در استان عشیره ای کهگیلویه و بویر احمد
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 نی

یر
بو

پرونده ثبت جهانی دیوار بزرگ گرگان به یونسکو ارسال شد

زهره توکلی
خبرنگار


